
CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2014 13

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN VIỆT YÊN 

 
Số: 03/2014/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Việt Yên, ngày 31 tháng 3 năm 2014 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và 

mối quan hệ công tác của Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình huyện Việt Yên 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VIỆT YÊN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26/11/2003; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân ngày 03/12/2004; 

Căn cứ Thông tư 05/2008/TT-BYT ngày 14/05/2008 của Bộ Y tế hướng dẫn chức 
năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy Dân số - Kế hoạch hóa gia đình ở địa phương; 

Căn cứ Thông tư số 10/2011/TT-BYT ngày 25/02/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn 
về biên chế của Trung tâm Dân số-Kế hoạch hoá gia đình huyện, quận, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định 26/2013/QĐ-UBND ngày 23/01/2013 của Uỷ ban nhân dân 
tỉnh Bắc Giang ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và 
cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 102/TTr-PNV ngày 
13/3/2014, 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công tác của Trung tâm Dân số - 
Kế hoạch hoá gia đình huyện Việt Yên. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân huyện; Chủ tịch 
Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định 
thi hành./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Hạnh 

 



14 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2014

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN VIỆT YÊN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 QUY ĐỊNH 
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế và mối quan hệ công 

tác của Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình huyện Việt Yên 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số 03/2014/QĐ-UBND  
ngày 31/3/2014 của Uỷ ban nhân dân huyện Việt Yên) 

 
Điều 1. Vị trí, chức năng 

1. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện Việt Yên là đơn vị sự 
nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện, có chức năng triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
chuyên môn kỹ thuật, truyền thông giáo dục về dân số - kế hoạch hoá gia đình trên 
địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình huyện chịu sự quản lý trực tiếp và 
toàn diện của Uỷ ban nhân dân huyện; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn 
về chuyên môn, kỹ thuật về dịch vụ kế hoạch hoá gia đình, truyền thông giáo dục của 
Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh và các cơ quan y tế cấp trên. 

3. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình huyện có tư cách pháp nhân, có trụ 
sở, có con dấu và tài khoản riêng.  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, 
kỹ thuật và truyền thông giáo dục về dân số - kế hoạch hóa gia đình trình Ủy ban 
nhân dân huyện phê duyệt. 

2. Triển khai, phối hợp thực hiện các hoạt động chuyên môn, kỹ thuật, cung cấp 
dịch vụ về dân số - kế hoạch hóa gia đình theo phân cấp và theo quy định của pháp luật. 

3. Triển khai, phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận 
động, phổ biến các sản phẩm truyền thông về dân số - kế hoạch hóa gia đình theo 
phân cấp và theo quy định của pháp luật. 

4. Hướng dẫn, kiểm tra và giám sát chuyên môn các hoạt động về dân số - kế 
hoạch hóa gia đình của Trạm Y tế xã, thị trấn và cộng tác viên Dân số ở thôn, phố. 

5. Quản lý, triển khai, thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu Quốc 
gia về dân số - kế hoạch hóa gia đình, các dự án do Ủy ban nhân dân huyện giao. 

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ đối với 
viên chức dân số - kế hoạch hóa gia đình xã, thị trấn và cộng tác viên dân số - kế 
hoạch hóa gia đình thôn, phố.  

7. Tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng kết quả nghiên cứu và tiến bộ khoa 
học, kỹ thuật về lĩnh vực dân số - kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản. 

8. Quản lý công chức, viên chức, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật đối với 



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2014 15

 

công chức, viên chức và quản lý tài chính, tài sản công của Trung tâm Dân số - Kế 
hoạch hóa gia đình theo quy định của pháp luật; quản lý viên chức dân số - kế hoạch 
hóa gia đình xã, thị trấn và cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình thôn, phố. 

9. Thực hiện chế độ thống kê, thông tin, báo cáo theo quy định hiện hành. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân huyện giao. 

Điều 3. Tổ chức bộ máy, biên chế 

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy: Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện có 
Giám đốc và 01 Phó Giám đốc do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện bổ nhiệm, miễn 
nhiệm, điều động theo quy định. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình huyện có 
các Ban tổng hợp, nghiệp vụ gồm: 

Ban Hành chính - Tổng hợp. 

Ban Truyền thông và dịch vụ dân số - kế hoạch hóa gia đình. 

2. Biên chế  

Biên chế của Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình do Chủ tịch Uỷ ban 
nhân dân huyện phân bổ hằng năm, trong tổng biên chế sự nghiệp của huyện được Uỷ 
ban nhân dân tỉnh giao hằng năm. 

Điều 4. Mối quan hệ công tác  

1. Đối với Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh: 

Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về 
chuyên môn về công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện. 

2. Đối với các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện: 

Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình có mối quan hệ phối hợp công tác 
trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Đối với Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện:  

Là mối quan hệ phối hợp thực hiện công tác chuyên ngành trên cơ sở tôn trọng 
và phát huy tính độc lập, chủ động và trách nhiệm của mỗi đơn vị. 

4. Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn: 

a) Là mối quan hệ phối hợp giữa đơn vị sự nghiệp với chính quyền địa phương 
trong việc thực hiện công tác dân số - Kế hoạch hoá gia đình trên địa bàn. 

b) Phối hợp trong việc quản lý viên chức dân số - kế hoạch hoá gia đình xã, thị 
trấn và cộng tác viên dân số thôn, phố. 

Điều 5. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình do ngân sách 
nhà nước cấp theo số biên chế được giao và nguồn kinh phí khác theo quy định của 
pháp luật; việc cấp, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. 



16 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2014

 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ Quy định này, Giám đốc Trung tâm Dân số - Kế hoạch hoá gia đình 
có trách nhiệm xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Trung tâm Dân số - Kế 
hoạch hoá gia đình. 

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo phản 
ánh về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, sửa đổi cho phù 
hợp./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Hạnh 

 


